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W artykule przedstawiono zagadnienie związane z monitorowaniem flot pojazdów w transporcie 
drogowym. Scharakteryzowano podstawowe problemy determinujące działanie omawianych systemów. 
Przedstawiono, także moduły wchodzące w skład owego systemu, ich funkcjonowanie, zestawienie kosztów 
oraz korzyści, jakie dany system może przynieść firmie. 

1. WPROWADZENIE 
Nowoczesny transport wymaga wdrażania nowoczesnych rozwiązań. Firmy, które nie potrafią 

się dostosować do najnowszych rozwiązań technologicznych są eliminowane w drodze selekcji 
naturalnej. Ceny paliw, kryzy ekonomiczny na świecie, to tylko niektóre z wielu problemów, które 
na co dzień dotykają polskie i zagraniczne przedsiębiorstwa transportowe.  

Dlatego w celu zwiększenia efektywności i zoptymalizowania pracy, co w konsekwencji 
obniża koszty wydawane przez przedsiębiorstwo, powstają programy, które w połączeniu 
z systemami GPS i modułami GPRS tworzą spójny system umożliwiający zarządzanie firmą 
transportową. Ponadto śledzenie pojazdów w firmach pozwala na optymalne planowanie trasy. 
Dodatkową korzyścią jest to, że mamy większe szanse na odzyskanie pojazdu po kradzieży. W 
pojeździe wraz z wmontowanym modułem nawigacji połączona jest m.in. sonda paliwowa, dzięki 
której możemy w łatwy sposób zidentyfikować pracownika, który jeździ w niewydajny i 
nieekonomiczny dla polityki naszej firmy sposób. 

Jak już wcześniej wspomniano, zamontowane urządzenia oprócz śledzenia pozycji często 
również wyposażone są w dodatkowe oczujnikowanie, m.in. sondy paliwowe, czujniki otwierania 
drzwi, skrzyni ładunkowej, zapłonu silnika itp. 

2. ZASADA DZIAŁANIA SYSTEMU GPS-NAVSTAR 
System satelitarny GPS (Global Positioning System) jest to jeden z systemów, który został 

opracowany przez Departament Obrony Stanów Zjednoczonych już na początku lat 70. ubiegłego 
wieku. Składa się on z trzech segmentów [2]:  

 segmentu kosmicznego, w którego skład wchodzi 31 satelitów orbitujących dookoła naszej 
planety,  

 segmentu naziemnego, czyli stacji kontrolnych, które monitorują i korygują ewentualne 
poprawki w systemie (Hawaje, Kwajalein, Wyspa Wniebowstąpienia, Diego Garcia, 
Colorado Springs),  

 segmentu docelowego użytkownika, czyli odbiornika sygnału.  
Sygnał wysyłany ze stacji satelity krążącej na orbicie ziemskiej jest dostępny na całym globie 

i korzystanie z niego jest bezpłatne. Dokładność pomiaru oscyluje już od wartości jednego 
centymetra (dla wyspecjalizowanych odbiorników geodezyjnych) do stu metrów (proste odbiorniki 
bez korekcji różnicowej). Satelity obiegają Ziemię dwa razy w ciągu jednej doby i rozmieszczone 
są na sześciu orbitach na wysokości około 20 000 km nad naszą planetą.  

System działa na zasadzie pomiaru odległości pomiędzy satelitą a docelowym odbiornikiem. 
Znana odległość od satelity lokalizuje odbiornik na sferze o promieniu równym zmierzonej 
odległości. Znany dystans od dwóch satelitów lokuje odbiornik na okręgu będącym przecięciem 
dwóch sfer. Kiedy odbiornik odmierzy odległość od trzech satelitów, egzystują tylko dwa punkty, w 
których może się on znajdować. Jeden z tych punktów można zlikwidować jako znajdujący się zbyt 
wysoko lub poruszający się zbyt szybko i w ten sposób wyznaczyć swoją pozycję. Następnie 
zostaje określony dystans od satelitów emitujących bardzo słabe sygnały z dokładnością do kilku 
centymetrów. Dokonuje się to poprzez pomiar czasu. Każdy z satelitów orbitalnych posiada cztery 
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zegary atomowe, którymi synchronizuje wysyłany sygnał. Jedyne, co pozostaje zmierzyć 
odbiornikowi, to opóźnienie sygnału odebranego z wybranych satelitów. 

Ponieważ odbiornik GPS nie ma do dyspozycji własnego zegara atomowego tylko zegar 
kwarcowy, staje więc przed nierozwiązywalnym zadaniem; ma stwierdzić, jaki jest czas (z bardzo 
dużą dokładnością) mając tylko do dyspozycji sygnał otrzymany z satelitów, co więcej, każda z 
satelitów podaje inny czas. Odbiornik dokonuje tego odbierając sygnał nie od trzech, ale od 
czterech satelitów (rys.1). Takim sposobem możemy wyliczyć zarówno rzeczywisty czas, jak i 
nasze położenie. 

Dzięki takiej metodzie pomiaru otrzymujemy błąd poniżej dziesięciu metrów. Jeszcze nie 
dawno, dokładność taką mogły uzyskać tylko odbiorniki wojskowe. Cywilne odbiorniki posiadały 
kod C/A, w którym sygnał był umyślnie zakłócany przez Departament Obrony USA. Zakłócenia te 
były nazywane SA (Selective Availability) i sprawiały, że pozostawiony swobodnie odbiornik GPS 
w jednym punkcie  wykazywał zmiany lokalizacji [2]. 

 
Rys.1. Schemat działania systemu GPS-NAVSTAR [2] 

3. ZASTOSOWANIE SYSTEMÓW NAWIGACYJNYCH DO MONITOROWANIA 
POJAZDÓW 

Zastosowanie systemu GPS w danym pojeździe na ogół wydaje się być proste i mało 
skomplikowane. Przyglądając się przykładowemu zastosowaniu tego typu rozwiązania wyodrębnić 
można wyspecjalizowany moduł GPS zintegrowany z wydajnym mikroprocesorem, podręczną 
pamięcią oraz modemem GSM-GPRS (rys.2) [2]. 

Urządzenie to śledzi i rejestruje pracę połączonych z nim podzespołów, wiąże informację z 
aktualną pozycją geograficzną, prędkością podróżującego i wysyła je za pomocą sieci GSM do 
serwera systemu. Podgląd danych możemy uzyskać poprzez programy i aplikacje zainstalowane na 
naszych komputerach, tabletach, telefonach komórkowych z funkcją obsługi minimum języka 
JAVA. Szczególnie popularna wersja aplikacji do monitoringu jest wydawana na systemy 
operacyjne typu Android, Bada OS, Windows Mobile. Mając urządzenie z tym systemem, możemy 
łatwo i w każdej chwili, mobilnie kontrolować przewozy drogowe w naszej firmie. 

Opis składowych systemu [1]: 
 rejestrator GPS- jest głównym komponentem systemu monitorowania; składa się 

z mikroprocesorowego układu połączonego z modułem GPS; urządzenie to jest 
instalowane na stałe w danym pojeździe; dodatkowym zabezpieczeniem jest fakt, iż 
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odnotowuje ono każdą próbę zakłócenia jego prawidłowego funkcjonowania. Istnieje 
możliwość podłączenia specjalistycznych czujek uruchomienia oraz działania 
poszczególnych komponentów naszego pojazdu: czujników temperatury, ciśnień 
w układach hydraulicznych czy pneumatycznych, nacisku masy na osie naszego 
samochody itp.; dzięki temu urządzeniu możemy rejestrować takie dane jak: 
- prędkość pojazdu, 
- zużycie paliwa, 
- czas i miejsce postojów, 
- nacisk na pedał hamulca, 
- identyfikacje kierowców, 
- trasy przejazdów; 

 modem GPRS- pracuje w systemach monitorowania typu on-line; rozwiązanie to wymaga 
podpisania umowy o świadczeniu usług transmisji danych z operatorem GSM; modem ten 
ma za zadanie wysyłanie wiadomości tekstowych z dokładną, aktualną pozycją 
geograficzną, w której znajduje się monitorowany obiekt, 

 czytnik danych- urządzenie, to połączone jest ze stacją roboczą poprzez USB lub przez 
RS485; który wykorzystywany jest przy odczycie danych w trybie off-line oraz służy do 
rejestracji czasu pracy. 

 
Rys.2. Schemat działania systemu monitoringu pojazdu [2] 

Analiza kosztów i korzyści systemów monitorowania 
Popularność a wraz z nim popyt na systemy monitorowania w przedsiębiorstwach 

transportowych z dnia na dzień rośnie. Taka sytuacja w normalnym stanie rzeczy powinna 
spowodować gwałtowny wzrost ceny towaru, w tym przypadku jest wręcz odwrotnie. Ogromna 
konkurencja, która powstała w ostatnim czasie na polskim rynku powoduje, że w wyścigu o klienta 
firmy obniżają ceny oferowanych usług.  

Podstawowe koszty związane z kompletnym wykupieniem usługi monitorowania dla jednego 
pojazdu przedstawione zostały na rysunku 3 oraz 4. Rysunki te przykładowo pokazują, jakie koszty 
musi ponieść firma, aby zakupić urządzenie monitorujące wraz z miesięcznym abonamentem (w 
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przypadku podpisywania umowy na 12 miesięcy). Pod uwagę brane są tylko podstawowe pakiety 
oferowane przez firmy na polskim rynku [3]. 

 
Rys.3. Koszty zakupu urządzenia w trzech przykładowych firmach [3] 

Porównując oba zestawienia można stwierdzić, że oferowane ceny przez firmy oscylują w 
podobnych granicach. W przypadku kosztów zakupu urządzenia, firmy te podkreślają, że w koszt 
zakupu wliczony jest koszt instalacji urządzenia i podzespołów asystujących w pojeździe.  

 
Rys.4. Koszty miesięcznego abonamentu ponoszone w przypadku umowy na 12 miesięcy 
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Do korzyści wynikających z zastosowana systemu monitoringu pojazdów możemy zaliczyć 
[3]: 

 większą kontrolę nad stopniem zużycia paliwa, 
 optymalizowanie tras przejazdu pojazdów, 
 zmniejszenie zużycia paliwa – monitoring kierowców pozwala zlikwidować problem tzw. 

„ciężkiej nogi” u kierowców, 
 kontrola czasu pracy- pozwala na optymalne zarządzanie pojazdami, 
 mobilność dostępu z każdego miejsca na świecie- dzięki aplikacjom wykorzystującym 

przeglądarkę internetową, 
 zwiększenie bezpieczeństwa przewożonego ładunku- mając stały monitoring kontrolujemy 

transportowany ładunek. 

3. PODSUMOWANIE 
Systemy monitorowania pojazdów ze względu na swoją rosnącą popularność stają się 

standardem stosowanym w polityce firm transportowych. Dodatkowym atutem jest cena 
oferowanych usług. 

Na podstawie badań przeprowadzonych u klientów korzystających z owych systemów 
monitorowania GPS, stwierdzono, że już po miesiącu użytkowania zauważono zmniejszenie 
kosztów utrzymania pojazdów, redukcje nieautoryzowanych przebiegów, zmniejszenie zużycia 
paliwa, zwiększenie operatywności i wydajności pracy, wzrost bezpieczeństwa pracownika, 
pojazdu i ładunku oraz zwiększenie terminowości dostawy [1,2].  

Niewątpliwie wizja monitorowania pojazdów w kontekście przyszłości napawa optymizmem. 
Koszty utrzymania systemu maleją, a zadowolenie ze świadczonych usług rośnie, co skłania do 
refleksji i stwierdzenia, iż nowoczesne inteligentne systemy transportowe są przyszłością 
transportu. 
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MONITORING FLEET OF VEHICLES IN TRANSPORT ENTERPRISES WITH USING 
SYSTEMS OF SATELLITE NAVIGATION  

The problems of monitoring fleet of vehicles in road transport presented in the article. Characterized the 
fundamental issues of  monitoring. Also presents elements of those systems, some basic things about working, 
collation of expenses and benefits of using this kind of system. 




